平成２８年第７回 川島町教育委員会定例会

川 島 町 教 育 委 員 会 会 議 録

平成２８年５月２７日

川 島 町 教 育 委 員 会

平成２８年第７回川島町教育委員会定例会会議録

１ 日  時 平成２８年５月２７日(金)午後１時６分から同２時３分

２ 場  所 川島町役場第１委員会室

３ 出 席 者 中村正宏教育長、深谷邦彦教育長職務代理者、大野美寿代委員、

菊池建太委員、福島彰委員

４ 欠 席 者 なし

５ 執 行 部 粕谷副教育長兼教育総務課長、関生涯学習課長

６ 会議日程

  日程第 １ 会議録署名委員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 前回会議録の承認

日程第 ４ 教育長報告

日程第 ５ （議案第４５号）川島町立図書館協議会委員の委嘱について

日程第 ６ （報告第 ７号）川島町小学校統合協議会専門部会員の構成に

ついて

日程第 ７ （報告第 ８号）「（仮称）三保谷・出丸小学校」並びに「（仮称）

             八ッ保・小見野小学校」校名募集要領について

日程第 ８ （報告第 ９号）平成２７年度要保護及び準要保護児童生徒の

認定について（資料は当日配布・回収）

７ 議事の経過 別紙のとおりを定めること

８ 傍 聴 人  なし

９ 書  記  教育総務課主幹 山﨑 清

事 務 局 職 員  事務局より報告します。

本日の定例会に、傍聴申し込みがありませんでした。

【開会】

教 育 長    皆さん、こんにちは。

本日の出席委員は、４名全員であります。定足数に達しておりま

すので、会議は成立いたします。また、事務局からは副教育長兼教

育総務課長、生涯学習課長等が出席しております。

ただ今から平成２８年第７回教育委員会定例会を開会いたします。

【日程第１ 会議録署名委員の指名】

教 育 長   会議録署名委員の指名につきまして、署名委員は、菊池委員にお

願いいたします。

【日程第２ 会期の決定】

教 育 長   会期の決定ですが、本日限りとします。

【日程第３ 前回会議録の承認】

教 育 長   平成２８年第６回教育委員会定例会会議録の承認について、質疑

がございましたら、挙手をお願いいたします。

菊 池 委 員  ８ペ－ジの７行目の「八ッ保小学校は、全部新規となっているが、

選任には大分苦労している。」を「苦労しているようです。」
         に訂正し、「元職の選任は良くないと思うが、民生委員は２名選

出されてしまっている。」を削除願いたい。

教 育 長  菊池委員の訂正及び削除の申し出について、議事録を訂正するこ

とを承認します。

※ 非公開審議のため、質疑・意見等の発言記録を削除して町ホ－ムペ－ジに掲載

日程第 ５ （議案第４５号）

日程第 ６ （報告第 ７号）

【日程第５ 議案第４５号】

教 育 長   それでは、議事に入ります。

              議案第４５号「川島町立図書館協議会委員の委嘱について」事務局

から説明をさせていただきます。

生涯学習課長   （説明）

教 育 長   事務局より説明がありましたが、議案第４５号「川島町立図書館

協議会委員の委嘱について」に対し、質疑又は意見がありましたら

挙手にてお願いします。

深谷教育長職務代理者

生涯学習課長

教 育 長   質疑を終結し、ここで採決に入りたいと思います。原案に対して

ご異議はございませんか。

           （異議なし）

教 育 長   異議なしと認め、よって、採決の結果、全員賛成をもって、議案

第４５号「川島町立図書館協議会委員の委嘱について」、原案どお

り可決すべきものと決定いたしました。

【日程第６ (報告第７号)】

教 育 長   続きまして、報告第７号「川島町小学校統合協議会専門部会員の

構成について」事務局から説明させていただきます。

副教育長兼教育総務課長   （説明）

教 育 長   事務局より説明がありましたが、報告第７号「川島町小学校統合

協議会専門部会員の構成について」に対し、質疑又は意見がありま

したら挙手にてお願いします。

  (質疑なし)

教 育 長  この報告は、小学校統合協議会内部の人事案件ですので、特に質

疑等は求めません。

【日程第７ (報告第８号)】

教 育 長   次に、報告第８号「（仮称）三保谷・出丸小学校」並びに「（仮

称）八ッ保・小見野小学校」校名募集要領について、事務局から説

明させていただきます。

副教育長兼教育総務課長 （説明）

教 育 長   事務局より説明がありましたが（報告第８号）「（仮称）三保谷・

出丸小学校」並びに「（仮称）八ッ保・小見野小学校」校名募集要

領について、質疑又は意見がありましたら挙手にてお願いします。

大 野 委 員   町内の全家庭に応募用紙を配布したのですか。

なお、統合小学校の子ども達にも、応募用紙を配布しているので

すか。

副教育長兼教育総務課長    町内６，８００戸の全戸に広報かわじま６月号と一緒に配布し

ました。対象校の児童と、その保護者宛約７００名にも、応募用

紙を配布しております。

菊 池 委 員   ２１ペ－ジの校名案・応募はがきの４．小中一貫校としての総

         称も記載していただくのですか。

副教育長兼教育総務課長   保護者より、小中一貫校を目標とするなら、総称等の名称も、

応募した方がよいという意見もあり協議の結果、応募に加えまし

た。

教 育 長   小中一貫校の将来を、見通したうえでの記載となります。

菊 池 委 員   子どもの応募用紙にはないが、大人の応募用紙はあるので良か

ったと思います。

福 島 委 員   ４校とも廃校という表示がされているので、廃校後の跡地利用

を検討することができる。

          また、新たな気持ちで校名を考えられるし、４校を含めた小中

一貫校の総称の募集も同時に行うことができるのでよいと思いま

す。

教 育 長  この報告は、教育長への委任事項ですので、了承願います。

※ 非公開審議のため、質疑・意見等の発言記録を削除して町ホ－ムペ－ジに掲載

日程第８ （報告第９号）

教 育 長  続きまして、報告第９号「平成２７年度要保護及び準要保護児童

生徒の認定について」事務局から説明させていただきます。

副教育長兼教育総務課長 （説明）

教 育 長  この報告は、教育長への委任事項ですので、特に質疑等は求めま

せん。

【閉 会】

教 育 長  以上をもちまして、平成２８年第７回教育委員会定例会を閉会と

します。